
LIETUVOS RESPUBLIKOS 
VIETOS SAVIVALDOS ĮSTATYMO 3, 6, 13, 14, 15, 16, 20, 26, 27, 30, 31, 32, 52, 56 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO 
Į S T A T Y M A S

2011 m. balandžio 19 d. Nr. XI-1327
Vilnius

(Žin., 1994, Nr. 55-1049; 2008, Nr. 113-4290, Nr. 137-5379; 2009, Nr. 77-3165, Nr. 159-
7206; 2010, Nr. 25-1177, Nr. 51-2480, Nr. 81-4219, Nr. 84-4406, Nr. 86-4525, Nr. 145-7429)

1 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas ir papildymas
1. Pakeisti 3 straipsnio 16 dalį ir ją išdėstyti taip:
„16. Savivaldybės tarybos narių frakcija – ne mažiau kaip trys savivaldybės tarybos 

nariai, pirmajame ar kitame savivaldybės tarybos posėdyje viešu pareiškimu, įteiktu posėdžio 
pirmininkui, deklaravę, kad veiklą savivaldybės taryboje tęsia susivieniję į frakciją.“

2. Papildyti 3 straipsnį nauja 17 dalimi:
„17.  Savivaldybės tarybos narių grupė – savivaldybės tarybos nariai, nesusivieniję į 

savivaldybės tarybos narių frakcijas.“
3. Pakeisti 3 straipsnio 18 dalį ir ją išdėstyti taip:
„18.  Savivaldybės  tarybos  dauguma –  savivaldybės  tarybos  narių  frakcija  ir  (ar) 

savivaldybės  tarybos  narių grupė,  delegavusios (delegavusi)  savo kandidatų į savivaldybės 
vykdomąją  instituciją  arba  mero,  mero  pavaduotojo  pareigas  ir  pirmajame  ar  kitame 
savivaldybės  tarybos  posėdyje  viešu  pareiškimu,  įteiktu  posėdžio  pirmininkui,  pateikusios 
(pateikusi)  savo  veiklos  programą,  taip  pat  savivaldybės  tarybos  narių  frakcija  ir  (ar) 
savivaldybės  tarybos  narių  grupė,  viešu  pareiškimu  nedeklaravusios  (nedeklaravusi),  kad 
nedalyvauja sudarant savivaldybės vykdomąją instituciją, ir nedelegavusios (nedelegavusi) į 
mero, mero pavaduotojo pareigas savo kandidatų.“

4. Buvusią 3 straipsnio 17 dalį laikyti 19 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip:
„19.  Savivaldybės tarybos mažuma (opozicija) – savivaldybės tarybos narių frakcija 

ir (ar) savivaldybės tarybos narių grupė, pirmajame ar kitame savivaldybės tarybos posėdyje 
viešu pareiškimu, įteiktu posėdžio pirmininkui, deklaravusios (deklaravusi), kad nesiūlo savo 
kandidato sudarant savivaldybės vykdomąją instituciją,  nedelegavusios (nedelegavusi) savo 
kandidatų į mero, mero pavaduotojo pareigas ir pateikusios (pateikusi) savo veiklos kryptis.“

2 straipsnis. 6 straipsnio 10 punkto pakeitimas
6 straipsnio 10 punkte po žodžio „organizavimas“ įrašyti žodžius „teisės aktų nustatyta 

tvarka“ ir šią dalį išdėstyti taip:
„10) maitinimo paslaugų organizavimas teisės aktų nustatyta tvarka švietimo įstaigose, 

įgyvendinančiose  mokymą  pagal  ikimokyklinio,  priešmokyklinio  ir  bendrojo  lavinimo 
programas;“.

3 straipsnis. 13 straipsnio 3 ir 9 dalių pakeitimas
1. Pakeisti ir papildyti 13 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:
„3.  Pirmajam  ir  kitiems  išrinktos  naujos  savivaldybės  tarybos  posėdžiams,  iki  bus 

išrinktas  savivaldybės  meras,  pirmininkauja  šio  straipsnio  2  dalyje  nustatyti  asmenys. 
Pirmajame išrinktos naujos savivaldybės tarybos posėdyje:

1) prisiekia savivaldybės tarybos nariai;
2) gali būti posėdžio pirmininkui įteikiami vieši pareiškimai dėl savivaldybės tarybos 

narių  vienijimosi  į  frakcijas,  dėl  savivaldybės  tarybos  daugumos  ir  savivaldybės  tarybos 
mažumos (opozicijos) sudarymo;

3) priimamas  sprendimas  dėl  savivaldybės  administracijos  direktoriaus  (direktoriaus 



pavaduotojo)  atleidimo  iš  pareigų,  nes  baigėsi  jo  įgaliojimų  laikas,  ir  pavedimo  jam eiti 
pareigas  tol,  kol  bus  paskirtas  savivaldybės  administracijos  direktorius  (direktoriaus 
pavaduotojas) naujai kadencijai;

4) renkamas savivaldybės meras (toliau – meras), gali būti skiriami mero pavaduotojas 
(pavaduotojai) ir savivaldybės administracijos direktorius. Mero pavaduotojas (pavaduotojai) 
ir  savivaldybės  administracijos  direktorius  negali  būti  skiriami,  jeigu  pirmajame  posėdyje 
meras  neišrenkamas.  Jeigu  per  pirmąjį  posėdį  meras  neišrenkamas,  savivaldybės  taryba 
priima sprendimą dėl kito posėdžio datos. Jis turi įvykti  ne vėliau kaip per 5 kalendorines 
dienas  po  pirmojo  posėdžio,  jam  taip  pat  pirmininkauja  apygardos  rinkimų  komisijos 
pirmininkas.“

2. Pakeisti 13 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip:
„9.  Savivaldybės  tarybos  sprendimai  priimami  posėdyje  dalyvaujančių  tarybos  narių 

balsų dauguma. Jeigu balsai pasiskirsto po lygiai, lemia mero balsas. Jeigu meras posėdyje 
nedalyvauja,  o  balsai  pasiskirsto  po  lygiai,  laikoma,  kad  sprendimas  nepriimtas. Dėl 
savivaldybės tarybos posėdžiuose svarstomų klausimų balsuojama atvirai,  išskyrus atvejus, 
kai renkamas meras, skiriamas mero pavaduotojas, savivaldybės administracijos direktorius, 
savivaldybės  administracijos  direktoriaus  pavaduotojai,  sprendžiamas  nepasitikėjimo meru, 
mero pavaduotojais, savivaldybės administracijos direktoriumi, savivaldybės administracijos 
direktoriaus pavaduotojais klausimas. Slaptas balsavimas reglamente nustatyta tvarka galimas 
ir tais atvejais, kai skiriami Kontrolės komiteto pirmininkas, Kontrolės komiteto pirmininko 
pavaduotojas,  Administracinės  komisijos  pirmininkas,  Etikos  komisijos  pirmininkas, 
sprendžiamas nepasitikėjimo Kontrolės komiteto pirmininku, Kontrolės komiteto pirmininko 
pavaduotoju, Administracinės komisijos pirmininku, Etikos komisijos pirmininku klausimas. 
Duomenys apie kiekvieno tarybos nario balsavimą, išskyrus atvejus, kai balsuojama slaptai, 
yra  vieši. Tarybos  narių  balsavimo  rezultatai  yra  saugomi  informacinėse  laikmenose  ir 
skelbiami savivaldybės interneto tinklalapyje.“

4 straipsnis.  14 straipsnio 2,  3 ir  6 dalių pakeitimas ir  straipsnio papildymas 7 
dalimi

1. Pakeisti 14 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:
„2.  Komitetai  sudaromi ne  mažiau  kaip  iš  3 tarybos  narių  savivaldybės  tarybos 

sprendimu. Kiekvienoje  savivaldybėje  privaloma sudaryti  Kontrolės  komitetą.  Į  Kontrolės 
komitetą įeina vienodas visų savivaldybės tarybos narių frakcijų ir savivaldybės tarybos narių 
grupės,  jeigu  ją  sudaro  ne  mažiau  kaip  3  savivaldybės  tarybos  nariai,  deleguotų  atstovų 
skaičius. Sudarant kitus komitetus, laikomasi proporcinio daugumos ir mažumos atstovavimo 
principo.  Komitetų  ir  jų  narių  skaičių,  komitetų  įgaliojimus,  išskyrus  Kontrolės  komitetą, 
nustato  savivaldybės taryba.  Kontrolės  komiteto  įgaliojimus  savivaldybės taryba  nustato 
atsižvelgdama į šio straipsnio 4 dalį. Komitetų darbo tvarka nustatoma reglamente.“

2. Pakeisti 14 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:
„3.  Komitetų,  išskyrus  Kontrolės  komitetą,  pirmininkus  ir  jų  pavaduotojus  renka 

komitetų nariai. Kontrolės komiteto pirmininką savivaldybės tarybos mažumos (opozicijos) 
siūlymu, Kontrolės komiteto pirmininko pavaduotoją mero siūlymu skiria savivaldybės taryba 
reglamento  nustatyta  tvarka.  Jeigu  savivaldybės  tarybos  mažuma  (opozicija)  nepasiūlo 
Kontrolės komiteto pirmininko kandidatūros arba jeigu nėra paskelbta savivaldybės tarybos 
mažuma  (opozicija),  Kontrolės  komiteto  pirmininką  ir  pirmininko  pavaduotoją  skiria 
savivaldybės taryba mero siūlymu.“

3. Pakeisti 14 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip:
„6. Komitetų darbe patariamojo balso teise reglamento nustatyta tvarka gali dalyvauti 

visuomenės  atstovai –  seniūnaičiai,  ekspertai,  valstybės  tarnautojai  ir  kiti  suinteresuoti 
asmenys. Kai komiteto posėdyje svarstomas su valstybės, tarnybos ar komercine paslaptimi 
susijęs klausimas, komitetas gali nuspręsti jį nagrinėti uždarame posėdyje.“

4. Papildyti 14 straipsnį 7 dalimi:



„7.  Komitetų  posėdžių  darbotvarkės  ne  vėliau  kaip  artimiausią  darbo  dieną  po  jų 
patvirtinimo paskelbiamos savivaldybės interneto tinklalapyje.“

5 straipsnis. 15 straipsnio 1 dalies pakeitimas
15 straipsnio 1 dalyje po žodžio „tvarka“ įrašyti  žodžius „Jeigu savivaldybės tarybos 

mažuma (opozicija)  nepasiūlo Etikos komisijos pirmininko kandidatūros,  Etikos  komisijos 
pirmininką skiria savivaldybės taryba mero teikimu“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„1. Savivaldybės taryba savo įgaliojimų laikui sudaro Administracinę komisiją ir Etikos 
komisiją. Savivaldybės taryba šių komisijų pirmininkus mero teikimu skiria iš tarybos narių. 
Jeigu yra paskelbta savivaldybės tarybos mažuma (opozicija),  Etikos komisijos pirmininko 
kandidatūrą  meras  teikia  savivaldybės  tarybos  mažumos  (opozicijos)  siūlymu  reglamento 
nustatyta tvarka. Jeigu savivaldybės tarybos mažuma (opozicija) nepasiūlo Etikos komisijos 
pirmininko  kandidatūros,  Etikos  komisijos  pirmininką  savivaldybės  taryba  skiria  mero 
teikimu. Komisijų  atsakingųjų  sekretorių  pareigas  atlieka  savivaldybės  administracijos 
direktoriaus paskirti valstybės tarnautojai, šios funkcijos įrašomos į jų pareigybės aprašymą.“

6 straipsnis. 16 straipsnio 2 dalies 15, 40 punktų pakeitimas ir 3 dalies papildymas 
13 punktu

1. 16 straipsnio 2 dalies 15 punkte prieš žodžius „savivaldybės konsoliduotųjų“ įrašyti 
žodį „ir“ ir šį punktą išdėstyti taip:

„15) savivaldybės biudžeto ir savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio tvirtinimas 
Biudžeto sandaros įstatymo ir  Viešojo sektoriaus  atskaitomybės  įstatymo nustatyta  tvarka, 
prireikus savivaldybės biudžeto tikslinimas;“.

2. 16 straipsnio 2 dalies 40 punkte po žodžio „savivaldybės“ įrašyti žodžius „strateginių 
plėtros ir veiklos planų“ ir šį punktą išdėstyti taip:

„40) savivaldybės  strateginių  plėtros ir  veiklos planų, socialinių,  ekonominių,  kaimo 
plėtros ir kitų programų tvirtinimas;“.

3. Papildyti 16 straipsnio 3 dalį 13 punktu:
„13)  sprendimų  dėl  patalpų  suteikimo  Seimo  nariams  pagal  Lietuvos  Respublikos 

Seimo statutą.“

7 straipsnis. 20 straipsnio 8 dalies pakeitimas
Pakeisti 20 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip:
„8. Mero  pavaduotojas  atlieka  savivaldybės  tarybos  nustatytas  funkcijas  ir  mero 

pavedimus.  Savivaldybės  taryba  mero  pavaduotojo  funkcijas  nustato  mero  pavaduotojo 
kadencijos laikotarpiui ir gali mero siūlymu jas keisti. Kai meras negali eiti pareigų, mero 
pavaduotojas  atlieka  visas  mero  pareigas,  išskyrus  šio  straipsnio  2  dalies  4–8  punktuose 
numatytus įgaliojimus. Mero veikla ir jo pavadavimo procedūra nustatyta reglamente.“

8 straipsnis. 26 straipsnio 1 ir 2 dalių pakeitimas
1. 26 straipsnio 1 dalyje vietoj žodžio „darbą“ įrašyti žodžius „darbo laiką“, išbraukti 

žodį „(užmokestis)“ ir šią dalį išdėstyti taip:
„1.  Tarybos  nariams,  išskyrus  merą  ir  mero  pavaduotoją,  už  darbo  laiką  atliekant 

savivaldybės  tarybos  nario  pareigas  yra  atlyginama  (apmokama).  Šis  atlyginimas 
apskaičiuojamas  pagal  skelbiamą  VMDU dydį  atsižvelgiant  į  faktiškai  dirbtą  laiką,  kurio 
trukmė patvirtinama reglamente nustatyta tvarka. Šio atlyginimo dydį nustato savivaldybės 
taryba.“

2. Pakeisti 26 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:
„2.  Tarybos  nariui  su jo, kaip tarybos  nario,  veikla  susijusioms kanceliarijos,  pašto, 

telefono,  interneto  ryšio, transporto  išlaidoms  apmokėti,  kiek  jų  nesuteikia  ar  tiesiogiai 
neapmoka savivaldybės administracija, kas mėnesį gali būti skiriama išmoka atsiskaitytinai. 
Šios išmokos dydis ir atsiskaitymo tvarka nustatoma reglamente.“



9 straipsnis. 27 straipsnio 3 dalies pakeitimas
27 straipsnio 3 dalyje išbraukti žodžius „(savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos)“ ir 

šią dalį išdėstyti taip:
„3.  Savivaldybės  kontrolierius  (savivaldybės  kontrolės  ir  audito  tarnyba)  turi  savo 

antspaudą su pavadinimu ir savivaldybės herbu. Savivaldybės kontrolierius yra atskaitingas 
savivaldybės  tarybai.  Savivaldybės  taryba  savivaldybės  biudžete  nustato  savivaldybės 
kontrolieriui  (savivaldybės  kontrolės  ir  audito  tarnybai)  skiriamų  asignavimų  dydį. 
Savivaldybės  kontrolieriaus,  kai  nesteigiamas  juridinis  asmuo,  finansinį,  ūkinį,  materialinį 
aptarnavimą, neviršydama savivaldybės kontrolieriaus išlaidų sąmatos,  atlieka savivaldybės 
administracija.“

10 straipsnis. 30 straipsnio 2 dalies 7 punkto pakeitimas
30 straipsnio  2  dalies  7  punkte  išbraukti  žodžius  „(savivaldybės  kontrolės  ir  audito 

tarnybos)“ ir šį punktą išdėstyti taip:
„7)  atlieka  sekretoriato,  mero,  tarybos  narių  ir  savivaldybės  kontrolieriaus  finansinį, 

ūkinį ir materialinį aptarnavimą.“

11 straipsnis. 31 straipsnio 4 dalies pakeitimas
Pakeisti 31 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:
„4. Seniūnas yra  seniūnijos vadovas, seniūnijai  skirtų asignavimų valdytojas.  Jis  yra 

karjeros  valstybės  tarnautojas.  Seniūną  į  pareigas  skiria  ir  iš  jų  atleidžia  savivaldybės 
administracijos direktorius, vadovaudamasis šiuo ir Valstybės tarnybos įstatymais. Į seniūno 
pareigas  priimama  tik  konkurso  būdu.  Pretendentų  į  seniūno  pareigas  konkurso  komisija 
sudaroma iš 7 narių; ne mažiau kaip 3 ir ne daugiau kaip 4 šios komisijos nariai turi būti tos 
seniūnijos  aptarnaujamos  teritorijos  gyvenamųjų  vietovių  bendruomenių  atstovai  – 
seniūnaičiai.“

12 straipsnis. 32 straipsnio 2 dalies 4 punkto pakeitimas
32  straipsnio  2  dalies  4  punkte  po  žodžio  „knygas“  įrašyti  žodžius  „vidaus  reikalų 

ministro nustatyta tvarka“ ir šį punktą išdėstyti taip:
„4)  kaimo  vietovėse  tvarko  namų  ūkio  knygas  vidaus  reikalų  ministro  nustatyta 

tvarka;“.

13 straipsnis. 52 straipsnio papildymas ir pakeitimas
1. Papildyti 52 straipsnį nauja 3 dalimi:
„3. Savivaldybės teikia Seimui,  Seimo komitetams ir komisijoms informaciją, būtiną 

parlamentinei veiklai.“
2. Buvusias 52 straipsnio 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dalis laikyti atitinkamai 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 

dalimis.

14 straipsnis. 56 straipsnio 3 dalies pripažinimas netekusia galios
56 straipsnio 3 dalį pripažinti netekusia galios.

15 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas
1. Šio įstatymo 12 straipsnis įsigalioja 2011 m. rugsėjo 1 d.
2.  Vidaus  reikalų  ministras  iki  2011  m.  birželio  30  d.  patvirtina  šio  įstatymo  12 

straipsnio nuostatoms įgyvendinti reikalingą teisės aktą.

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.



RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ

_________________


